

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh
tháng 7 và chương trình công tác tháng 8 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 7 NĂM 2021

Trong tháng 7 năm 2021, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

1. Tổ chức thành công Kỳ họp thứ nhất, HĐND Tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2021-2026

Ngày 02 tháng 7 năm 2021, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Tại kỳ họp, HĐND Tỉnh đã tiến hành bầu các chức danh chủ chốt Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo dân chủ, và đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. Kết quả như sau:

Đối với các chức danh của Hội đồng nhân dân Tỉnh gồm: Ông Phan Văn Thắng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa IX tái đắc cử chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; 02 Phó Chủ tịch gồm: Bà Nguyễn Thị Kim Tuyền và ông Kiều Thế Lâm; Trưởng các Ban¹, Phó Trưởng các Ban² của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Đối với các chức danh của Ủy ban nhân dân Tỉnh gồm: Ông Phạm Thiện Nghĩa, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khóa IX, tái đắc cử chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; các ông Đoàn Tấn Bửu, Huỳnh Minh Tuấn và Trần Trí Quang được bầu giữ chức Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Ngoài ra, Hội đồng nhân dân Tỉnh cũng đã bầu 20 Ủy viên Ủy ban nhân dân Tỉnh là những người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh, ủy viên phụ trách Công an, Quân sự; bầu 49 thành viên của Hội thẩm Tòa án nhân dân Tỉnh.

Tại kỳ họp này Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thông qua Nghị quyết về cơ cấu, số lượng thành viên của từng Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, cụ thể:

¹ Ông Nguyễn Hữu Đức - Trưởng Ban Pháp chế; Ông Tô Hoàng Khương - Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách và bà Đoàn Duy Thùy Ngân - Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội.

² Ông Tô Minh Thuận - Phó Trưởng Ban pháp chế; Ông Nguyễn Văn Tâm - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách và bà Nguyễn Thanh Thúy - Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội.

Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh có 09 thành viên, mỗi ban có Trưởng ban và 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách, các thành viên ban hoạt động kiêm nhiệm; thông qua Nghị quyết ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Sau kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã hoàn chỉnh hồ sơ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả bầu cử chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 theo thời gian quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành Nghị quyết về việc thành lập Tổ đại biểu và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu. Trong đó, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh ở 16 đơn vị bầu cử được chia thành 13 Tổ đại biểu theo cấp đơn vị hành chính và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật tổ chức chính quyền địa phương.

Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X diễn ra thành công tốt đẹp, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tập trung lãnh đạo công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp chu đáo, chặt chẽ, đúng quy định, thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19.

2. Công tác chuẩn bị Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X

Để chuẩn bị tốt cho kỳ họp thứ hai, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các công việc theo đúng luật định.

- Trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xin chủ trương thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

- Tổ chức họp liên tịch với UBND Tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

- Chuẩn bị các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về: Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Chương trình hoạt động toàn khoá và Phương hướng nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Dự thảo Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Ban hành Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của các Ban HĐND Tỉnh.

- Phân công các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức họp thẩm tra báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ hai.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Tỉnh đang diễn biến phức tạp, nên việc tiếp xúc cử tri cần có các phương thức tổ chức cho phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch. Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với Ban

Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tổ chức tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ hai qua email điện tử và đường bưu điện.

3. Công tác Dân nguyện

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng 7/2021, đã tiếp nhận 08 đơn (giảm 05 đơn so với tháng 6); xử lý chuyển 07 đơn; lưu 01 đơn (*do trùng lặp, đã gửi đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định hoặc đã có kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền*); nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan: 03 đơn. Để cập nhật, rà soát, theo dõi kết quả giải quyết đối với các đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền, Thường trực HĐND Tỉnh đã ban hành các văn bản đề nghị các cơ quan có thẩm quyền có văn bản trả lời đối với các đơn chuyển đã quá hạn.

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp, nên trong tháng qua, tình hình công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân diễn ra bình thường, số lượng công dân gửi đơn đến Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh và đến Trụ sở cơ quan để khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cũng giảm so với tháng trước (*giảm 01 lượt công dân và 05 đơn so với tháng 6*). Đối với trong tổng số 08 đơn đã tiếp nhận, trong đó có 03 đơn khiếu nại đối với các tranh chấp về dân sự, 01 đơn khiếu nại đối với hoạt động tổ tụng các cơ quan tư pháp; 02 đơn khiếu nại về đất đai và 02 đơn khiếu nại thuộc các nội dung khác.

4. Hoạt động giám sát thường xuyên và những công tác khác

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND của 12 huyện, thành phố trong Tỉnh. Việc phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp huyện được thực hiện đúng theo quy định tại Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Trình tự thủ tục, hồ sơ đề nghị phê chuẩn đảm bảo theo yêu cầu, không có trường hợp trình phê chuẩn quá thời gian quy định.

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh cho ý kiến đối với các đề nghị của UBND Tỉnh³.

³ Xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung danh mục thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng lúa nước thực hiện dự án năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 198/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh; Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 166/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh; xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế 14 Nghị quyết của HĐND Tỉnh quy định về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền HĐND Tỉnh; cho ý kiến tiếp tục hỗ trợ thêm đối với người tham gia trực tiếp công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc xây dựng dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung danh mục thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng lúa nước thực hiện dự án năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; việc xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; V/v điều chỉnh, bổ sung bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-2024); V/v ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế; xây dựng dự thảo Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (nguồn vốn NSTW); xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 358/2020/NQ-HĐND; xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ đối với người tham gia trực tiếp công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh; cho ý kiến ban hành

- Hoàn thiện các văn bản: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; Quy chế làm việc của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch thi đua khen thưởng hàng năm và cả nhiệm kỳ đối với đại biểu Hội đồng nhân dân không chuyên trách.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 7/2021 với chủ đề “*Kết quả Kỳ họp thứ nhất, HĐND Tỉnh khoá X nhiệm kỳ 2021-2026*”; phối hợp với Viễn thông Đồng Tháp hướng dẫn sử dụng phần mềm VNPT-eCABINET cho đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X

- Tham dự Kỳ họp thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố.

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện công tác giám sát thường xuyên qua việc tham dự các cuộc họp, hội nghị liên quan⁴.

Nổi bật trong tháng 7, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tập trung lãnh đạo tổ chức Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X diễn ra thành công tốt đẹp, công tác chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, đúng quy định, thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2021

Trong tháng 8 năm 2021, Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu như sau:

1. Tập trung lãnh đạo tổ chức Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

- Trong bối cảnh tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, để kịp thời giải quyết những vấn đề mang tính cấp thiết phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của Tỉnh 6 tháng đầu năm 2021, Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X sẽ được tổ chức theo hình thức trực tuyến.

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các kênh từ email điện tử và gửi trực tiếp đường bưu điện.

- Tổ chức thảo luận Tổ đại biểu bằng hình thức phù hợp tình hình dịch bệnh hiện nay.

mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2021-2030; phúc đáp Công văn số 587/UBND-THVX ngày 22/7/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

⁴ Tham dự HN trực tuyến định hướng, góp ý dự thảo Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030 và Chương trình hành động phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025; HN trực tuyến Chính phủ với các địa phương về đánh giá tình hình kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021; họp góp ý dự thảo Kết luận của BCH Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp và đề án du lịch giai đoạn 2021-2025; họp trực tuyến Ủy ban nhân dân Tỉnh thường kỳ tháng 6 năm 2021.

- Các Ban HĐND Tỉnh tiến hành thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ hai.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Viễn thông Đồng Tháp, các đơn vị có liên quan chuẩn bị hạ tầng công nghệ thông tin, bố trí địa điểm trực tuyến phục vụ Kỳ họp; Chuẩn bị tài liệu, kinh phí, trang trí các địa điểm tổ chức kỳ họp; phối hợp với các cơ quan y tế đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch tại các điểm cầu.

2. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 8/2021.

3. Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch.

4. Lãnh đạo triển khai kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính Phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covis-19 trên địa bàn Tỉnh.

5. Thực hiện công tác giám sát thường xuyên qua việc tham dự các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 7 năm 2021 và chương trình công tác tháng 8 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (qua e-mail);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền